UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Orthographiae || Ratio

Manuzio, Aldo

Venetiis, 1566

|

urn:nbn:de:hbz:466:1-13350

IAPVDES, populi, Istriae finitimi, non, IAPIDES
Capitolini triumpho, & Graeca consuetudo

IBAEA, cum Ae, scribo, epithetum Matris Magnae
Deum. lapides. uide in, CAUSSA, 2, & in, CETE-
RA, I, IDEA, uero, sine diphthongo; cum est id, quod
mente concipimus

ICCIRCO, non, IDCIRCO, scripserim libentius; quem
admodum &, Accedo, Accipio, Accommodo, Ac-
cumulo, & similia: quo lenior pronuntiatio sit. con-
tra tamen in quibusdam lapidibus, & in inscriptio-
ne, Forosempronij

ILLIC, non, ILLHIC. libri veteres, & Virgilius Car-
pensis

ILLESTRIS, malo, quam, INLESTRIS; ut, Illectus
quam, Inlectus; Illudo, quam, Inludo. cur enim non
consulatur Auribus? quarum esse iudicium super-
bissimum, dixit Cicero in Oratore. Ut omitam, Scou-
rum, veterem Grammaticum, idem sensisse

IMBER, sine Adspiratione. Festus, libri veteres, &
Virgilius Carpensis

IMMO, duplici MM. libri veteres, & Virgilius Car-
pensis

IMPERIOSSVS, gemina ss. lapides Capitolini

INCESTVS, sine diphthongo; a Graeco, *Αἰνέσιον*
Festus & Q. Papirius Grammaticus, qui deducunt
ab In, & Castus; A, in E, mutata

INCHOO, malè, quam, INCOHO: in quo sequor
Festum, cuius ego iudicium magnifacio, & Teren-
tium Scaurum, qui a Chaos deducunt: postremo
Seruium, cuius haec sunt verba, lib. III. Georg
» Apud Latinos nullum verbum est, quod ante O fi-
» nale habeat O, excepto Inchoo: quod tamen Maio
» res aliter scribebant, Adspirationem interponentes
» duabus vocalibus, & dicebant, Inchoo. tria enim
» habebant Nomina, in quibus C litteram sequeretur
» Adspiratio, Sepulchrum, Orchus, Pulcher; e qui-
» bus Pulcher tantum hodie recipit Adspirationem
Quibus verbis, quae planissima sunt, mutatam scri-
bendi consuetudinem significat; &, Inchoo, ex-
clusum; Inchoo, receptum. Quod si quis morem Ma-
iorum imitari malit, &, Inchoo, scribere; non, In-
choo: utatur hac ratione; Quoties eadem vocales
haerent, placuisse Maioribus, eas distungi, inter-
posita H; & dixisse; COHORS, quamvis deduca-
tur a verbo, COORIRI; &, MIHI, non, MII; NI
HIL, non, NIIL; VEHEMENS, non, VEEMENS
REPREHENDO, non, REPREENDO. Quamta-
men consuetudinem posterior sustulit consuetudo, ut
Seruij verbis liquet. Pontanius, in Libello de Adspi-
ratione

ratione, & Georgius Valla, lib. xxxiii. Expeten-
dorum, & Fugiendorum, IN COHO, scribunt: qui-
bus trium antiquorum, quos nominavi, auctorita-
tem antepono. Cum haec scripsissem, vete-
rum quoque lapidum testimonio meam sententiam
confirmari animaduerti: quorum sequitur exem-
plum

Romae, in Musaeo Carpenfi. I

Sex. Pompeio. Agasio. Sex. Pompeio. Ar-
chitect. A. Villae. Sextian. Ab. aul. Agr. Loc
Marit. Haec. Aed icul. inchoa. Pr Id
Idus. April. in Praesentiae
In. Fr In. Agr
P. xliix P. xxii
Germanico. Caesare. eT. C. Fonteio. Capi-
tone. Cos

Venusiae. 2

Imp. Caes. Diui. Neruae. Fil
Nerua. Traianus. Germanicus
Pontifex. Maximus. Tribunicia
Potestate. V. Imp. II. Cos. IIII. P. P
inchoatam. a. Diuo. Nerua. Patre
suo. perficiendam. curauit

3

Imp	Caesar	Diui	F.	Augustus	Pont	Max
Cos	Tribunic	Potest	XI	Imp	VIII	
Orbe	Mari	et	Terra	pacatis	Templo	
Iani	cluso	et	Rep	P	optimis	legibus
et	sanctissimis		instituitis		reformata	
Viam	superior		Cos	tempore	inchoatam	
et	multis		locis		intermissam	
pro	dignitate		latiorem	Imperi	P	R
Gadeis			longioremq			promouit
			usque			

Adde

Adde, quod Diomedes tradit, ex Iulio Modesto, & Verrio Flacco. is enim sic, lib. 1. cap. 4. Inchoavi ab, Inchoo, sic dicendum putat Iulius Modestus quia sit compositum a Chao, initio rerum. Quod Verrius Flaccus in postrema syllaba adspirandum probavit. Cohaum enim apud veteres Mundum significat. inde subtractum, Incohare. Tranquillus quoque, his assentiens, libello suo plenissime Aedem inchoatam disseruit

INCREBESCO, dixerim; & INCREBVIIT, in praeterito; non, INCREBRESCO; & INCREBRVIT. se quor enim similitudinem: quia nullum verbum huic similis est, quam, Erubesco, quod facit, Erubuit, in praeterito. ut enim a Ruber, fit, Rubeo, Rubes; & a Rubes, addita Co, fit Rubesco: sic, a Creber deductum est inusitatum hodie verbum, Crebeo, Crebes; unde factum est, Crebesco, & Increbesco. Non enim me mouent Nigresco, & Macresco nam deducuntur a Nigreo, & Macreo: cum, Rubesco, a Rubeo; &, Crebesco, a Crebeo. Nemo autem negat dici, Erubesco, &, Erubuit: nemini igitur dubium esse debet, quin similiter dicatur, Increbesco & Increbuit: cum, ut a Ruber, Rubeo, Rubesco; sic a Creber, Crebeo, Crebesco deducantur. malo enim comparationem facere inter simillima, & a simillimis deducta, cuiusmodi sunt haec duo verba, derivata a nominibus, desinentibus in Ber, quam inter ea quae paullo distant longius; qualia sunt, Nigreo, &

E e I Macreo

Macreo. Nam, quod aiunt viri docti, ideo scribendum, Increbresco, quod a nominibus ijs, quorum patris casus exit in Ri, ut, Integri, Sacri; fiat, Integrare, Sacrare: ostendi iam, sic excipi ab hac regula, Increbresco, ut excipitur Erubesco. Quod autem iidem affirmant, Rubesco, unde fit Erubesco, non a Rubro, sed a Rubore formari, ut Palesco, a Pallore Puteo, a Putore; Foeteo, a Foetore; Candeo, a Candore; Caleo, a Calore: non negauerim, a Putore, Foetore, Candore, Calore, deducta haec esse verba, Puteo, Foeteo, Candeo, Caleo: sed, a Rubore derivatum Rubesco, & a Pallore, Palesco, non concesserim, quis enim non videt, Rubeo quidem a Rubore deductum Rubesco tamen, a Rubeo, non a Rubore; eademque ratione, Crebeo, a Creber: & a Crebeo, Crebesco